
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Telefono 01611400123 - fax 01611400257

Piazza XX Settembre n.4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 det 17 dicembre2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE DI ACCORDO PER LA COSTITUZIONE

E L'UTILIZZO DELLE RISORSE DESTINATE A SALARIO ACCESSORIO

ANNO 2020. AUTORIZZAZIONE ALLA CONTRATTAZIONE

DECENTRATA INTEGRATIVA E SOTTOSCRIZIONE PREINTESA

L'anno duemilaventi, addì diciassette del mese di dicembre, alle ore 17,30, nella sala delle

adunanze, convocata a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale, della quale sono membri i

Signori:

1. CAUSONE Pier Franco
2. SANTIA'Simona
3. FIORENZA Franca

Risultano assenti i Sigg.ri: ---

Assiste alla seduta il Segretario comunale D.ssa carmen CARLINO, la quale prowede alla

redazione del present. ,.ibul., ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo

18.08.2000, n.267.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pier Franco CAUSONE, nella sua qualità di

sindaco, uJru,,,. la presidenia e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE DI ACCORDO PER LA COSTITUZIoNE
E L'UTILIZZO DELLE RISORSE DESTINATE A SALARIO ACCESSORIO

ANNO 2020. AUTORIZZAZIONE ALLA CONTRATTAZIONE
DECENTRATA INTEGRATIVA E SOTTOSCRIZIONE PREINTESA

PARERI DI REGOLARITA' TECNICA E AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la conettezza d,ella
presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c.l del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii., come
modificato dall'art.3 lett. b) del D.L.n.17412012 convertito inL.n.Zl3/2012 nonché ai sensi del
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione c.c.n.2/2013.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco CAUSONE)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, dà atto di non dover
esprimere alcun parere di regolarità contabile della presente azione amministrativa, ai sensi dell,art.
49 c. I del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., come moàificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012
convertito in L. 21312012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con
deliberazione C.c. n'2/2013, in quanto non comportante alcun riflesso diretto o indiretto sulla
situazione economico -finanziaria e sul patrimonio.

II Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to pier Franco CAUSONE)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il D'Lgs' 16512001 impone a tutte le amministr azioni la costituzione del fondo per le risorse decentrate, ilquale rappresenta il presupposto per I'erogazione del salario accessorio ai dipendenti;

- le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo
risorse decentrate) sono annualmente determinate sulia base delle disposizioni contrattuali e legislativevigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-fi nanziarie dell'Ente nonché dei nuovi servizi o deiprocessi di riotganizzazione finalizzati a un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel
corso dell'anno;

- le modalità di determinazione delle risorse in oggetto sono attualmente regolate dagli artt. 67 e 6g delccNL Funzioni locali2l maggio 20lg e risurtano suddivise in:
o RISoRSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili,

indicate dall'art. 31, c.2, CCNL 22.1.2004, reiative all'anno 2017, come certificate dal collegio deirevisori;
o RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per I'anno in cui sono definite e

messe a disposizione del Fondo risorse decentrate;

- la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è contenuta nell,art. 67 delCCNL Funzioni locali 2l maggio 2018;



CONSIDERATO che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza

dell'Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, in riferimento alle

relazioni sindacali, è prevista esclusivamente I'informazione ai soggetti sindacali prima dell'awio della

contrattazione collettiva decentrata integrativa;

VISTO l'art.23,c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017,n.75, il quale prevede che"a decorrere dal l0 gennaio 2017,

l'ammontare complessivo delle risorse destinate qnnualmente al trattamento accessorio del personale,

anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma del

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per

l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208

è abrogato";

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 23, D.Lgs. n.7512077,I'importo complessivo del trattamento accessorio

non può essere superiore a quello dell'anno 2016, come costituito nel rispetto delle sopra citate disposizioni,

senza alcuna verifica da effettuare sulla riduzione del personale in servizio;

CONSIDERATO che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art.9,c.2-bis, D'L.
jSl2OlO e art. l, c.236,L.20812015. si intendono consolidate ai fini del rispetto del vigente limite dell'anno

2016;

PRESO ATTO che il trattamento accessorio dell'anno 2016 costituisce la base di riferimento ai fini della

costituzione.del fondo del salario accessorio per I'anno 2020;

zucoRDATO che il fondo dell'anno 2016 era pari a complessivi € 5.681,00;

RIASSLJNTO il quadro attuale di rispetto del tetto di riferimento del salario accessorio 2016, al fine di

verificare i limiti per I'anno 2020, dacui si evince che il totale del fondo delle risorse decentrate ammonta ad

€. 5.357,00, che depurato delle risorse stabili non soggette al limite ( €. 321,00), risulta pari ad €. 5'036,00,

quindi compreso nel tetto di spesa dell'anno 2016;

VISTO il prospetto dell'utilizzo delle risorse e la proposta ed indirizzo per la destinazione delle risorse

variabili, così individuato:

PROPOSTA ED INDIRIZZO PER DESTINAZIONE RISORSE VARIABILI
Indennità per condizioni di lavoro (Artt.68,

c.2. lett C) e 70 bis ) ( Pasteris)

610,00

Performance organizzativa art' 68 comma 2

lettera A) ( Pasteris)-
1.050,14

TOTALE RISORSE VARIABILI 1.660,14

TENUTO CONTO che il Fondo per le risorse decentrate 2020, nell'importo definito con il presente atto'

rispetta i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale, conformemente all'art. l, c' 557 , L'

n.29612006;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. l18/2011, e in particolare il principio contabile applicato concemente la

contabilità finanziaria [ellegato n. 412) che al punto 5.2 definisce la corretta gestione della spesa di

personale relativa al trattamento accessorio e iremiante prevedendone I'imputazione nell'esercizio di

liquidazione;

DATO ATTO che questa Amministrazione ha costituito il fondo delle risorse decentrate per I'anno 2020 e

che verrà aperto un negoziato con le Organizzazioni Sindacali per definirel'utilizzn delle risorse destinate al

salario accessorio dell'anno 2020;



VISTO il contratto di costituzione e utilizzo del fondo delle risorse decentrate per I'anno 2020 (All. A);

RITENUTO di approvare gli atti medesimi, dando atto che saranno adottati tutti i prowedimenti necessari e
conseguenti, nel rispetto della Iegislazione vigente;

VISTI i pareri di regolarità tecnica amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 49, comma l, nonché
l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs 267100, espressi dai
Responsabili del Servizio e riportati nella premessa del presente atto ;

Con votazione unanime favorevole espressa palesemente

DELIBERA

1. Di approvare gli afti di cui in parte narrativa, allegati sub "A "al presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, nonché quanto nella stessa esposto;

Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla contrattazione decentrata integrativa per
l'anno 2020, approvando Ia costituzione del fondo e autorizzando la sottoscrizione della preintesa e
del contratto;

Di autorizzare, sulla base dei contenuti della dichiarazione congiunta n.2 CCNL del22.Ol.2004,il
Responsabile del Settore Personale a dare attuazione, con propri atti di gestione, a tutti gli
adempimenti inerenti alla disciplina dei contratti collettivi nazionali e decentrati integrativi di
lavoro;

Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole il presente atto immediatamente eseguibile,
ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs n.267100.

2.

J.

4



Il presente verbale viene

L'ASSESSORE
F.to SANTIA'Simona

letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione viene

affissa all'Albo Pretorio il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,

decorrenti dal giomo successivo a quello di affis e, come prescritto dall'art. l24,comma l, del

D.Lgs. I 8.08.2000, n. 267 .

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26112000)

Si dà atto che
pubblicazione -
26712000.

del
ai

presente verbale viene data comunicazione - oggi giomo della

Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F,to Dott.ssa CARLINO Carmen

Lì

COPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

&
SEGRETARIO COMUNALE

&,/àd,

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

l_l (Art. 134, comma 3' del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata

pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai

sensi del 3" comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.26712000.

lxl (Art. 134, comma 4" del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n.26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma

4' del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.267/2000.

Lì
Il Segretario Comunale


